
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

COPIA 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ELENCO DISTRETTUALE DESTINATARI DEI 
TIROCINI FORMATIVI FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE 
FINANZIATI A VALERE SUL FONDO PAL 2020 - CUP: 
E61H21000080001 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 356   del 12-05-2025 

 

Reg. Gen. N. 774   del 12-05-2025 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di maggio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 3^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 385 del 12-05-2025, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Venerando Rapisardi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (PTPC 2024/2026 approvato con Delibera di G.M. n. 135 del 
08/08/2024); 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
c
i
a
c
c
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
2
8
7
7
3
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
5

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
G
H
E
R
I
T
A
 
D
I
 
B
E
L
I
C
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
8
4
4
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal PTPC 2024/2026 
approvato con Delibera di G.M. n. 135 del 08/08/2024; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

f.to  DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
c
i
a
c
c
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
2
8
7
7
3
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
5

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
G
H
E
R
I
T
A
 
D
I
 
B
E
L
I
C
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
8
4
4
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

Preliminare n. 385 del 12-05-2025 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ELENCO DISTRETTUALE DESTINATARI DEI 
TIROCINI FORMATIVI FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE 
FINANZIATI A VALERE SUL FONDO PAL 2020 - CUP: 
E61H21000080001 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso: 
Che con Decreto interministeriale, in data 28 Dicembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 02 
Febbraio 2021 al n. 197, si è provveduto alla ripartizione delle risorse afferenti al Fondo Povertà per 
l’anno 2020; 
 
Che con Decreto Direttoriale n. 353 del 08 Ottobre 2021 il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali definisce il riparto e il trasferimento delle somme ai Distretti socio-sanitari relativi alla 
"Quota servizi del Fondo Povertà - Annualità 2020”; 
 
Che la legge di bilancio per il 2020, L. n. 178 del 30/12/2020, ha mantenuto la Quota Servizi del 
Fondo Povertà; 
 
Che le risorse per la componente relativa alla riorganizzazione dei servizi per l’attuazione delle 
misure di contrasto alla povertà sono destinate alle finalità e alle priorità individuate dal Piano per 
gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2018-2020, adottato con Decreto 
Interministeriale del 18 maggio 2018 e confermato dal DL 4/2019; 
 
Che le modalità d’impiego delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà, sono state definite 
dalle “Linee guida per l’impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà – annualità 2020” della 
Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale; 
   
Che la Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2020) assegnata al Distretto SS/7 ammonta ad               
€ 1.028.457,11; 
 
Che in data 23 Maggio 2023 il Comitato dei Sindaci del Distretto SS/7 ha approvato il "Piano 
Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota servizi del Fondo 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
c
i
a
c
c
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
2
8
7
7
3
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
5

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
G
H
E
R
I
T
A
 
D
I
 
B
E
L
I
C
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
8
4
4
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Povertà - annualità 2020 - Distretto SS/7” che prevede di utilizzare il finanziamento ammontante ad                            
€ 1.028.457,11 per l’implementazione delle seguenti azioni: 
 Potenziamento servizio sociale professionale; 
 Rafforzamento dei Servizi per l’Inclusione; 
 Servizi di segretariato sociale; 
 Sistemi informativi. 
 
Che le Giunte dei Comuni del Distretto hanno ratificato quanto approvato dal Comitato dei Sindaci; 
 
Che l’Assessorato regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, in data 27/07/2023 
prot. n.33571/Sevizio 7/n ha espresso parere di coerenza del Piano presentato in data15/03/2022 con 
gli indirizzi del Piano Regionale per la lotta alla Povertà; 
 
Che si è proceduto ad acquisire il CUP del Progetto: E61H21000080001 
 
Considerato:  
- che per la realizzazione dell’intervento Interventi e servizi di inclusione per i beneficiari ADI sono 
stati previsti l’attivazione fino a 66 tirocini sociali; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 858 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato 
specifico avviso tendente all’individuazione dei destinatari dei tirocini formativi e ad acquisire le 
richieste degli interessati all’accoglimento di tirocini; 

 
Richiamato l’avviso pubblico del 24/01/2025 con il quale sono stati riaperti i termini per 
presentare l’istanza di partecipazione ai tirocini formativi finalizzati all’Inclusione Sociale a 
valere sui Fondi PAL 2020, indicando come termine ultimo di presentazione la data del 
07/02/2025; 

 
Verificato che sono pervenute n. 47 Istanze di Accesso ai Tirocini formativi finalizzati 
all’Inclusione Sociale a valere sui Fondi PAL 2020; 

  
Visto il verbale del 29/04/2025 con cui la commissione ha proceduto all’esame delle richieste per 
individuare i destinatari dei tirocini formativi finalizzati all’inclusione sociale 

 
PROPONE 

 
- di approvare l’allegato elenco distrettuale dei destinatari dei tirocini formativi finalizzati 

all’inclusione sociale a valere sui fondi PAL 2020;  
- di trasmettere, in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio on-line per gli obblighi 

di pubblicità legale e per la pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, a pena di 
nullità, ai sensi dell’art.18 c. 1, L.R. 22/2008, come modificato dall’art. 6 c.1 della L.R. 
11/2015 e modificato dagli artt 12  

- e 13 dell L.R. 13/2022, per la pubblicazione su amministrazione trasparente sezione 
provvedimenti ai sensi dell’art.23 della Legge 33/2013 e s.m.i.. 

 
Il sottoscritto attesta, ai sensi del Punto 8.3 del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la 
Trasparenza 2022/2024 approvato con la deliberazione di G.M. n. 79 del 27.04.2022, l’assenza di 
conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 
190/2012. 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
c
i
a
c
c
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
2
8
7
7
3
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
5

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
G
H
E
R
I
T
A
 
D
I
 
B
E
L
I
C
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
8
4
4
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to  DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato elettronicamente) 

 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
c
i
a
c
c
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
2
8
7
7
3
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
5

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
G
H
E
R
I
T
A
 
D
I
 
B
E
L
I
C
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
8
4
4
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3  ̂SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 12-05-2025 IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

 f.to DOTT. Venerando Rapisardi 

(firmato digitalmente) 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
c
i
a
c
c
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
2
8
7
7
3
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
5

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
G
H
E
R
I
T
A
 
D
I
 
B
E
L
I
C
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
8
4
4
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


